
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

30 марта 2020 года jys 422-пр
г. Ставрополь

Об организации работы по проведению проверки условий жизни лиц, до­
стигших возраста 25 лет, включенных в список детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в целях выявления наличия или отсутствия 
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации

С целью реализации требований Закона Ставропольского края 
от 16 марта 2006 г. №7-кз «О дополнительных гарантиях по социальной под­
держке детей-сирот и детей, оставшихся без, попечения родителей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать комиссию по проведению проверки условий жизни лиц, 
достигших возраста 25 лет, включенных в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, (далее -  лиц, достигших возраста 25 
лет) в целях выявления наличия или отсутствия обстоятельств, свидетель­
ствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации (далее - Комиссия).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии (Приложение 1).
2.2. Состав Комиссии (Приложение 2).
2.3. Порядок осуществления мероприятий по проведению проверки 

условий жизни лиц, достигших возраста 25 лет, в целях выявления наличия 
или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказа­
ния содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (Приложение 3).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Зубенко Г.С.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 30 марта 2020 г. № 422-пр

Положение
о комиссии по проведению проверки условий жизни лиц, достигших возраста 25 
лет, включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях 
выявления наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходи­
мости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию работы комиссии по про­
ведению проверки условий жизни лиц, достигших возраста 25 лет, включенных в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де­
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее -  лиц, достигших 
возраста 25 лет) в целях выявления наличия или отсутствия обстоятельств, свиде­
тельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жиз­
ненной ситуации, для предоставления права на однократное получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемого 
жилищным сертификатом (далее -  Комиссия).

1.2. Комиссия создается с целью определения возможности предоставления за­
явителям жилищного сертификата либо об отказе в предоставлении жилищного сер­
тификата в соответствии со статьей 72 Закона Ставропольского края от 16 марта 
2006 года 7-кз «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим принятие 
решение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходи­
мости оказания лицам, достигших возраста 25 лет, содействия в преодолении труд­
ной жизненной ситуации.

II. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Комплексная оценка адаптации лиц, достигших возраста 25 лет, к самостоя­

тельной жизни, в том числе наличие постоянного заработка, состояния его здоровья, 
эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в 
семье.

2.2. Определение наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания лицам, достигшим возраста 25 лет, содействия в преодо­
лении трудной жизненной ситуации.

III.Организация деятельности Комиссии



2

3.1. Состав Комиссии образуется из представителей министерства образования 
Ставропольского края, ГКУ СК «Краевой центр обеспечения деятельности в сфере 
образования», специалистов органов опеки и попечительства муниципальных и го­
родских округов Ставропольского края.

3.2. Состав Комиссии утверждается приказом министерства образования Став­
ропольского края.

3.3. Количество членов Комиссии составляет не менее 5 человек.
3.4. Состав Комиссии обновляется по мере необходимости.
3.5. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если 

в работе Комиссии принимает участие более половины ее членов.
3.6. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.7. Комиссия изучает пакеты документов, представленные министерством 

имущественных отношений Ставропольского края, в течение тридцати дней со дня 
их поступления в министерство образования Ставропольского края.

3.8. По результатам работы Комиссия вносит в министерство образования 
Ставропольского края предложения о принятии решения о выявлении (отсутствии) 
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодо­
лении трудной жизненной ситуации лицам, достигшим возраста 25 лет.

3.9. Решения Комиссии оформляется протоколами и принимается открытым 
голосованием, простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участ­
вующих в заседании, считается принятым, если за него проголосовали две трети ее 
состава.



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 30 марта 2020 г. № 422-пр

Состав
комиссии по проведению проверки условий жизни нанимателя и обследованию 
жилого помещения в целях выявления наличия или отсутствия обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной

жизненной ситуации

Зубенко Галина Серафимовна заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель 
комиссии

Члены комиссии

Фирсова Наталья Ивановна начальник отдела семейных форм 
устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, министерства 
образования Ставропольского края

Потудинская Кристина 
Г арегиновна

ведущий специалист отдела правового 
обеспечения министерства образования 
Ставропольского края

Мареева Ирина Михайловна специалист отдела по капитальному 
строительству ГКУ СК «Краевой центр 
обеспечения деятельности в сфере 
образования»

Специалисты органов опеки и по согласованию
попечительства
муниципальных районов
(городских округов)
Ставропольского края



Приложение 3
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 30 марта 2020 года № 422-пр

ПОРЯДОК
осуществления мероприятий по проведению проверки условий жизни лиц, 
достигших возраста 25 лет, включенных в список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в целях выявления наличия или 
отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру выявления обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 25 лет, 
включенных в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, (далее -  лиц, достигших возраста 25 лет) содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации.

2. Министерство имущественных отношений Ставропольского края 
предоставляет в министерство образования Ставропольского края копии 
документов согласно перечню, утвержденному пунктом 4 статьи 7 Закона 
Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 7-кз «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей».

3. В течение 30 рабочих дней проводится заседание Комиссии и принимается 
решение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания лицам, достигшим возраста 25 лег, содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации.

Обстоятельствами являются:
отсутствие постоянного заработка от трудовой деятельности или иного 

дохода;
наличие непогашенной или неснятой судимости;
наличие сведений о том, что гражданин состоит на учете в связи с 

лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хронических и (или) 
затяжных психических расстройств;

наличие отрицательной характеристики с места работы или места 
учебы.

Решение Комиссии должно содержать вывод о возможности 
предоставления лицам, достигшим возраста 25 лет, жилищного сертификата 
либо об отказе в предоставлении сертификата.

4. В течение пяти рабочих дней министерство образования Ставропольского 
края издает приказ и направляет его заверенную копию в министерство 
имущественных отношений Ставропольского края.


